PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
Ano I / Nº 00049 | sexta-feira, 8 de julho de 2011 | BUERAREMA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BUERAREMA

PUBLICA

- Decreto nº. 019/2011 - Institui o Prêmio Excelência Escolar  Profª. Deronice Menezes 2011.
- Decreto n°. 21/2011 - Convoca para contratação a candidata aprovada para  o cadastro de reserva tecnica aprovada no processo
seletivo para provimento do cargo de Agente Comunitario de Saúde do Municipio de Buerarema.

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
698EAB0B27A516720FD8BDC21D89DEB0

2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00049 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

DECRETO

1

DECRETO nº. 019/2011

Ementa: Institui o Prêmio Excelência
Escolar  Profª. Deronice Menezes 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, visando a melhoria dos indicadores do Índice de Educação Básica –

IDEB da rede municipal de ensino (o 5º. ano permenece inalterado desde 2005 em 2.7 e

o 9º. ano vem regredindo desde 2009: em 2005 era de 2.9 e nos anos de 2007 e 2009 foi

aferido em 2.4),

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituido o Prêmio Excelência Escolar Profª. Deronice Menezes 2011,

com o objetivo de estimular professores, alunos e demais profissionais da educação a

melhorar o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB da rede municipal de

ensino;

Art. 2º.Cada unidade de ensino da rede municipal  premiará o(a) melhor aluno (a), o (a)

melhor professor (a) e o (a) melhor profissional da educação, respectivamente, com

01 computador, 01 netbook e 01 DVD player, que deverão ser entregues ao final do

ano letivo;

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
698EAB0B27A516720FD8BDC21D89DEB0 Página 2

3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00049 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

2

Art.3º. Para determinar as regras e critérios da referida premiação, fica instituída a

seguinte comissão, que atuará sob a coordenação do Secretário Municipal de

Educação, Cultura e Desportos:

Simone do Nascimento Pereira – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto;

Edjaldo Vieira dos Santos –Coordenação Pedagógica;

Eunice do Nascimento Pereira –Projeto de Regularização do Fluxo Acelera Buerarema;

Aurino José de Oliveira Neto –Sindicato dos Profissionais de Educação de Buerarema;

Marluce Guirra Martins Ferreira – Professores Inativos;

Maria Vilma dos Santos Azevedo –Conselho Municipal de Educação;

Railda O. do Nascimento –Pais de alunos da rede municipal de ensino;

Débora Maria Sant’Anna de Oliveira –Alunos portadores de necessidades especiais.

         Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Buerarema, em 08 de julho de 2011.

Mardes Lima Monteiro de Almeida
Prefeito

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
698EAB0B27A516720FD8BDC21D89DEB0 Página 3

4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I BUERAREMA - BA

Nº 00049 sexta-feira, 8 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

DECRETO

AVENIDA GOES CALMON | 591 | CENTRO | BUERAREMA-BA

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br
698EAB0B27A516720FD8BDC21D89DEB0 Página 4